Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23  –  Centro  –  Caixa Postal 4  –  29830-000  –  Nova Venécia-ES
Telefax:  (27) 3752-1371   -   3752-1880   -   3752-1931   -   9831-0540

Renato Pazito Silva\Administrador\a\PLO062-2014 denomina.rua.Boa.Esperanca

1\2

PROJETO DE LEI Nº 62/2014

DENOMINA RUA BOA ESPERANÇA NO
BAIRRO SÃO FRANCISCO, NESTE
MUNICÍPIO.

O Vereador Paschoal Gianneti Ventorim, da Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do
Espírito Santo, infra-assinado, nos termos do art. 44 da Lei Orgânica Municipal combinado
com o inciso III, art. 88 do Regimento Interno apresenta o seguinte projeto de lei:

Art. 1º Fica denominada Rua Boa Esperança, a via pública que liga à rua Jacobina à Rodovia
XV de Novembro, localizada na quadra 273 do Bairro São Francisco.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 10 de outubro de 2014;
60º de Emancipação Política; 15ª Legislatura.

PASCHOAL GIANNETI VENTORIM (PPS)
Vereador

Renato Pazito Silva\rps

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23  –  Centro  –  Caixa Postal 4  –  29830-000  –  Nova Venécia-ES
Telefax:  (27) 3752-1371   -   3752-1880   -   3752-1931   -   9831-0540

Renato Pazito Silva\Administrador\a\PLO062-2014 denomina.rua.Boa.Esperanca

2\2

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

O projeto de lei que ora é apresentado para apreciação dos demais Edis componentes deste
colegiado, altera denominação de rua localizada no Bairro São Francisco.

Sabemos que a identificação dos nomes dos logradouros públicos é de fundamental
importância para facilitar o acesso às localidades ou bairros, bem como aos trabalhos
desenvolvidos pelos Correios, quando das entregas de correspondências.

No Bairro São Francisco, nesta cidade, existem uma rua sem denominação, fato este que tem
provocado transtornos para os moradores desta cuja alteração é proposta, haja vista que há
dificuldades para o recebimento das correspondências, segundo informações de moradores.

Dessa feita, necessário se faz em promover a na denominação da citada rua, evitando novos
transtornos aos seus moradores, bem como facilitando os trabalhos dos correios e da
localização de residências.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 8 de outubro de 2014; 60º
de Emancipação Política; 15ª Legislatura.

PASCHOAL GIANNETI VENTORIM (PPS)
Vereador

Renato Pazito Silva\rps